
Комитет по образованию администрации  

МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 

 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа «Кудровский центр образования № 1» 

(МОБУ «СОШ «Кудровский ЦО № 1») 

 

ПРИКАЗ 

09.01.2024                                                                                                     № 03/01-10  

Кудрово 

 

О запрете неправомерного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников 
 

В целях предупреждения незаконного сбора средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников образовательной организации, 

руководствуясь федеральными законами от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка и Российской Федерации», от 11.08.1995 г. 

№135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных 

организациях», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О 

защите прав потребителей», Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 

с последующими изменениями, Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Планом мероприятий по 

противодействию коррупции в образовательной организации, Уставом МОБУ 

«СОШ «Кудровский ЦО № 1», другими нормативными актами  и в целях 

соблюдения прав участников образовательного процесса п р и к а з ы в а ю :   
 

1. Работникам МОБУ СОШ «Кудровский ЦО № 1», классным 

руководителям 1-11 классов, всем учителям-предметникам, воспитателям всех 

групп, а также созданных при учреждении органов самоуправления, в том числе 

родительских комитетов, попечительских советов: 

1.1. запретить принудительные сборы родительских денежных средств на 

любые цели (на ремонт зданий, материально-техническое обеспечение и 

оснащение образовательного процесса, в том числе приобретение учебников и 

учебных пособий: в частности – рабочих тетрадей на печатной основе, а также 

на другие нужды); 

1.2. добровольные пожертвования родителей (законных представителей) в 

пользу класса или школы оформлять с обязательным предоставлением в 

бухгалтерию школы личного письменного заявления родителя (законного 

представителя) или договора на добровольное пожертвование МОБУ СОШ 

«Кудровский ЦО № 1» с указанием жертвуемой суммы (денежных) средств или 

материальных ценностей и целей, на которые они должны быть потрачены. 

2. Расходные материалы для обеспечения образовательного процесса, не 

финансируемые за счет средств областной субвенции, приобретаются 

родителями (законными представителями) обучающихся для своих детей 

самостоятельно. 



3.    Работникам школы, работающим с копировальной техникой (главный 

бухгалтер, делопроизводитель, секретарь, лаборант): 

3.1.    запретить взимание платы с обучающихся за изготовление копий 

документов для ведения личных дел; для организации итоговой и 

промежуточной аттестации; для практических занятий; для предоставления в 

установленном порядке персональных данных в военный комиссариат, в 

медицинские учреждения. 

4.   Всем педагогам запретить проведение дополнительных платных 

занятий, уроков за наличный/безналичный расчет с обучающимися на 

территории образовательной организации. Платные занятия организуются 

только по договорам об оказании платных образовательных услуг в 

соответствии с нормами законодательства об образовании и нормами 

гражданского законодательства. 

5. Ответственному за работу со школьным сайтом Гундаревой Е.В.  

разместить данный приказ на школьном сайте в разделе «Антикоррупционная 

деятельность» в срок до 10 января 2024г.  

6. Заместителям директора ознакомить работников с настоящим приказом 

под подпись. 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОБУ 

«СОШ «Кудровский ЦО № 1»                                                        Е.А. Кузнецова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-09T12:31:09+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА "КУДРОВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 1"




